冀教高函〔2019〕13 号

河北省教育厅
关于做好 2019 年上半年全省高校教师网络

培训工作的通知

各高等学校：

为贯彻落实新时代全国高等学校本科教育工作会议精神，

促进国家优质教学成果的应用与共享，进一步提高我省高校教

师教学能力、业务水平和综合素养，经研究，决定今年上半年

实施系列高校教师网络培训计划。现将相关事项通知如下：

一、培训对象

高校在职教师，重点是中青年教师。

二、培训内容与方式

（一）实施河北高校“课堂革命”大讲堂系列讲座计划

1.实施目的

响应国家推进本科教育“回归常识、回归本分、回归初心、

回归梦想”，把“培养人”作为根本任务的号召，积极引导高

校教师转变教育教学理念，适应人工智能助推课堂革命发展的

新形势。

2.实施方式

设置主会场，聘请知名专家进行系列讲座，主要面向全省

并辐射全国高校同步直播。

河 北 省 教 育 厅

- 2 -

3.具体讲座安排

第一场，3 月 18 日下午，题目：基于 BOPPPS 和“对分”

的混合式课堂教学模式。主讲人：冯瑞玲（北京交通大学）。

由省高校师资培训中心主办，在河北师大会议中心设立主会

场。

第二场，3 月 26 日下午，题目：以学生为中心的基于 OBE

的金课建设新模式。主讲人：李凤霞（北京理工大学）。由省

高校师资培训中心主办，在河北师大会议中心设立主会场。

第三场，4 月 10 日下午，题目：人工智能在课堂革命中的

应用。主讲人：杨东杰（中国石油大学）。由省高校师资培训

中心主办，在河北师大会议中心设立主会场。

第四场，5 月 10-11 日全天，题目：课程思政的教学设计

与实施。主讲人：张智强（上海中医药大学），蔡巧玲（上海

健康医学院）。由教育部全国高校教师网络培训中心主办，在

雄安新区设立主会场。省高校师资培训中心承办会务并做好协

调服务工作。

（二）推进面向新形势的高校教师综合能力提升线上培训

计划

1.实施目的

充分利用教育部全国高校教师网络培训线上课程资源，采

取灵活多样的培训方式搞好线上培训，目的在于提高我省高校

教师的思想政治素质，助力师德常态化建设，增强教师教学技

能和科研水平，促进教师专业发展和教书育人综合能力的提

升。

2.实施方式

各高校充分利用“校级在线学习平台”，结合本校年度或

- 3 -

学期培训计划，做好线上培训组织工作。各高校根据学校发展

实际，组织进行学校层面的通识性在线课程培训，二级学院组

织进行学院层面的专业在线课程培训。

三、有关要求

（一）各高校要高度重视教师网络培训工作，认真做好宣

传和组织工作，采取切实有效激励措施，调动二级学院和广大

教师的积极性、主动性，指导二级学院制定完善培训计划，积

极组织教师进行线上培训，鼓励和支持教师根据个人发展和工

作需要，主动进行个性化的在线课程学习。

（二）各高校要将教师网络培训纳入本校教师发展校本培

训年度计划，根据本校教师队伍建设规划需要，确定参加网络

培训的具体形式，并将培训计划及时上报省高校师资培训中

心。

（三）省高校师资培训中心负责我省高校教师网培训工作

的组织管理与协调。网络培训工作具体安排详见省高校教师培

训中心的具体通知。

四、联系方式

省高校师资培训中心联系人：尹海峰（0311-80789524，

15076166573）、郝艳梅（0311-80789520，13933121088）

省高校师资网络培训 QQ 工作群：148367493

                           河北省教育厅

                         2019 年 3 月 14 日